
Pracovní doba Čechů se úplně změní. Do
práce se bude chodit úplně jinak, připravte se
- CZ24 News | 18. ledna 2024

ČESKO: Zdá se, že současný pracovní režim, který je standardně aplikován, narazil na své
hranice. Když se nad tím totiž zamyslíte, lidé stále pracují poměrně hodně. Pět dní v týdnu,
a to pokaždé osm hodin, reálně osm a půl s přestávkou na oběd.

Proč tolik pracovat?

Někomu to připadá normální, jelikož je to takto desítky let ustálené. A je také pravdou, že řada lidí
má dnes různé úlevy, jako je třeba možnost práce z domova nebo mírnější pracovní tempo. Ostatně,
stačí jít ve všední den v pracovní době do nákupního centra, případně se snažit jet po městě. Zjistíte,
že počet lidí, kteří dělají něco jiného než práci, rozhodně neodpovídá tříprocentní nezaměstnanosti.

Na druhé straně je ale stále většina těch, kdo podle tohoto schématu pracovat musí. A mnozí už to
jednoduše nedávají. “Je mi 30 let a pracuju dva roky. Tohle už ale nedávám. Nevím, jak to vydržím
dalších 35 let do důchodu,” říká Miloš, pracovník v oddělení marketingu jedné z potravinářských
firem sídlící v Praze.

“Práce je na mě moc dlouhá a úplně mě vysává. Není to jen těch osm hodin v kanceláři, ale jsem pak
hotový, i když už přijdu domů. Ovlivňuje to tedy i můj volný čas,” vysvětluje svůj pohled na věc Miloš.
“Přemýšlel jsem nad tím a vyhovovalo by mi pracovat 20 hodin týdně, nikoliv 40 jako teď.“

Tuto možnost teoreticky má, avšak musel by si zkrátit pracovní úvazek na polovinu, a to se vším
všudy, tedy včetně krácení mzdy i toho, že už by neměl nárok na stravenky. “To zase nechci. Na své
aktivity potřebuji docela dost peněz,” tvrdí mladý muž.

Podobně na to podle řady studií hledí většina příslušníků mladších generací. Jednoduše už nechtějí
pracovat tak dlouho a naopak se chtějí více orientovat na svůj osobní život. A tato poptávka vyvolává
reakci, což pravděpodobně povede k velkým změnám v pracovní době, a to i v České republice.

https://cz24.news/pracovni-doba-cechu-se-uplne-zmeni-do-prace-se-bude-chodit-uplne-jinak-pripravte-se/
https://cz24.news/pracovni-doba-cechu-se-uplne-zmeni-do-prace-se-bude-chodit-uplne-jinak-pripravte-se/


Foto: Shutterstock

Trendy jsou jasné

Například ve Španělsku nebo Velké Británii už se experimentuje se čtyřdenním pracovním týdnem,
kdy volno připadá na tři dny. A už se objevila řada názorů, že je to pro život, ale i efektivitu samotné
práce mnohem lepší.

Ukazuje se například, že mnoho lidí, zejména těch pracujících v kanceláři, zvládne za čtyři dny
udělat to samé, co za pět dní. Není tedy potom moc důvod, aby trávili v práci delší čas.

Asi bude ještě nějakou dobu trvat, než se vše protlačí legislativním procesem, ovšem doba této
změně jednoduše nahrává. Ostatně, trend takový je. Dříve volno nebylo takřka žádné, potom to byla
neděle a dnes jsou to dva dny. Zřejmě se tedy ještě alespoň jeden den přidá.

 

AUTOR: Petr Vavrenka

ZDROJ: Aazdravi


